
NEZÁKONNÉ NAKLÁDÁNÍ S ODPADY

A MOŢNÉ ŘEŠENÍ Z POHLEDU

MINISTERSTVA ŢIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

Ing. Leoš KŘENEK
odbor odpadů 

Ministerstvo životního prostředí

25. - 26. dubna 2007               Litomyšl, hotel Zlatá hvězda

Pracovní seminář Nelegální sklady chemických látek

– právní předpisy, zkušenosti, řešení

http://www.allfree-clipart.com/clipart/Construction/Oil_Drum.shtml


Úloha Ministerstva ţivotního prostředí

v odpadovém hospodářství z pohledu 

nelegálního nakládání s odpady

• gestor pro oblast odpadového hospodářství ČR

• zpracovává podklady právních předpisů, změn 

a doplnění – opodstatněné legislativní nedostatky 

• dává podněty České inspekci ţivotního 

prostředí k provádění kontrolní činnosti v oblasti 

nakládání s odpady i chemickými látkami

http://www.allfree-clipart.com/clipart/Business/Cartoons/Information_Desk_2.shtml


Nakládání s odpady - zákon

č. 185/2001 Sb., o odpadech

úplné a novelizované znění
zákona o odpadech č. 314/2006 Sb.

ÚMYSLNÉ PORUŠOVÁNÍ ZÁKONA



Co je ODPAD???
Odpad je kaţdá movitá věc, které

se osoba zbavuje nebo má úmysl
nebo povinnost se jí zbavit  a přísluší
do některé ze skupin odpadů uvedených
v příloze č. 1 k zákonu o odpadech

Movitá věc je odpadem tehdy, pokud jiţ není 
pouţívána k původnímu účelu nebo ohroţuje 
ţivotní prostředí nebo o tom KÚ rozhodl v řízení
o odstranění pochybností 

http://www.allfree-clipart.com/clipart/Business/Cartoons/Inkwell.shtml


Nelegální sklady odpadů a chemických látek

Libčany kraj Královéhradecký

vyhlášen krizový stav - režim krizového zákona

č. 240/2000 Sb.

Chvaletice kraj Pardubický

bez vyhlášení krizového stavu 

Nalţovice kraj Středočeský

bez vyhlášení krizového stavu, rozhodování KÚ v řízení 

o odstranění pochybností, zda se jedná o odpady 

další případy řešeny přímo na krajských úrovních



Pracovní skupina MŢP pro brownfields I

- zřízena a svolána k zajištění společné kontroly 

kontaminovaných míst a areálů (brownfield zón)

za účelem průzkumu možného nelegálního 

uložení nebezpečných odpadů

- základní složení: zástupci Policie ČR, Celní správy 

ČR, České inspekce životního prostředí 

- další přizvaní: zástupci rezortů Ministerstva 

průmyslu a obchodu, Ministerstva financí, 

krajských úřadů a vybraných magistrátů měst ČR 



Pracovní skupina MŢP pro brownfields II

- ke skupině se připojili později i zástupci 

Generálního ředitelství cel ČR, MV – generálního 

ředitelství Hasičského záchranného sboru ČR, 

Svazu chemického průmyslu, Svazu průmyslu 

a dopravy ČR, Ministerstva průmyslu a obchodu, 

Ministerstva financí, Policie ČR a magistrátů 

některých měst



HLAVNÍ VÝSTUPY I

Pracovní skupiny MŢP pro brownfields 

KÚ překontrolovaly vydaná rozhodnutí pro společnosti 

nakládající s odpady, a tím identifikovaly potenciál-

ní problematické společnosti, např. z pohledu 

schválených kapacit skutečného množství s naklá-

danými odpady

KÚ oslovily všechny starosty obcí s rozšířenou působ-

ností ve věci vytipování a identifikace potenciál-

ních brownfields a problémových míst ve svých 

regionech



HLAVNÍ VÝSTUPY II

Pracovní skupiny MŢP pro brownfields 

- na základě průzkumu potenciálně problematic-

kých společností a areálů byl vytvořen seznam

- Seznam problematických míst vytipovaných 

skupinou pro brownfields MŢP ke dni 26.2.2007

- Seznam předán ČIŢP, která bezprostředně poté 

zahájila kontrolní činnost na území celé ČR

- Kontroly budou probíhat do konce roku 2007



PODNĚTY PRO DALŠÍ AKCE 

Předseda vlády uloţil MŢP a MV společné úkoly: 

podílet se na řešení problémů souvisejících 

s nálezem nezákonných objektů, areálů a 

skladů nebezpečných odpadů nebezpečných 

chemických látek na území České republiky



AKCE I

1. 

Připravit systémová opatření směřující 
k předcházení vzniku těchto neţádoucích 
situací, mj. doplnit příslušné zákony 
upravující podnikání v těchto oblastech, příp. 
zpřísnit dohled nad výkonem státní správy 
v krajích a obcích a systém kontrol podnikání 
v těchto oblastech



AKCE II

2. 

Připravit metodiku postupu při řešení 
případných dalších nálezů podobných lokalit
a seznámit s ní příslušná odborná pracoviště

OBA ÚKOLY BYLY ROZPRACOVÁNY A 
PROMÍTNUTY DO SPOLEČNÉHO MATERIÁLU 
MŽP a MV, PŘEDKLÁDANÉM NA SCHŮZI 
Bezpečnostní rady státu (BRS) na jednání
dne 3. dubna 2007 -------- usnesení č. 18 



AKCE III

Usnesení BRS č. 18 ze dne 3. 4. 2007 je k dispozici 

http://www.env.cz/AIS/web.nsf/pages/odpady

sekce „Nezákonné nakládání s chemickými 

látkami a odpady“

Založení MEZIRESORTNÍ PRACOVNÍ SKUPINY 

Koordinace MPS – MŽP, MV, MPO

Zapojení: členové BRS, SÚJB a navíc MZe, MSp 

Období řešení: 30. 4. 2007 – 31. 7. 2008



AKCE IV – Hlavní cíle MPS

Provedení a vyhodnocení kontrolní činnosti ČIŽP

Zapojit do meziresortní pracovní skupiny i zástupce 
pracovní skupiny MŽP pro brownfields

Analyzovat celkový stav právních předpisů 
vztahujících se k dopadům a rizikům při 
manipulaci s nebezpečnými látkami a nakládání 
s odpady

Stanovení možné příčiny porušování (neplnění) 
zákonů 

Návrh změny legislativy ve vztahu k odpadům



AKCE V – Hlavní cíle MPS

Návrh změny legislativy ve vztahu k odpadům bude 

dotčen vůči složkovým zákonům životního prostředí 

a předpokládá se i změna zákona živnostenského, 

stavebního, trestního, krizového, o ochraně 

veřejného zdraví, o hnojivech, o veterinární péči, 

integrovaném záchranném systému, zákoníku práce 

a možná dalších – termín předložení do vlády 2008

Podnět těchto změn vychází z usnesení č. 133 ze dne 

15. 11. 2006 Výboru pro územní rozvoj, veřejnou 

správu a životní prostředí Senátu při Parlamentu

ČR, kapitola II. 



Ministerstvo ŽP

Vršovická 65

100 10  PRAHA 10

Ústředna:++420 267 121 111

Fax: ++420 267 311 545

E-mail: info@env.cz

Za pozornost Vám děkuje

Ing. LEOŠ KŘENEK

leos_krenek@env.cz

++420 26712 2576

http://www.barrysclipart.com/barrysclipart.com/showphoto.php?photo=12749&papass=&sort=1&thecat=151
http://www.allfree-clipart.com/clipart/Business/Cartoons/Output.shtml
http://www.allfree-clipart.com/clipart/Cartoon/Business/Foneguy.shtml

